tibus iure & potestate separatus sit, aut ut iuris consulto loquantur, emancipatus relinquere patrem & matrem, non contemnere, aut negligere, nec eis prodesse, iuuare eos, quando opus habeant. Ceterum, ut supra est dictum, uir non est tyranus, aut dominus uxorius (ut leges & Philosophi hoc vocabulo utuntur. Nam sacrae literae aliter & generalius, aut mitius utuntur eo) sed in uita & bonis, socius, ac suos quosdam labores uterque suas res curandas habet, que tamen ad communem usum amborum spectent, sicut est in Xenophonte per diligenter scripsit. & plerisque alijs. Aristoteles prudentissime hanc uitae consuetudinem confert cum Aristocratis. Planè similis locus extat in Homeri Odyssea, ubi Ulysses Nausicaæ pro monstrazione urbis, & ueste que ab ea petiuerat sic humanissime precatur:

Σοὶ δὲ θεοῖς τόσα μοιὲν, ὅσα φέστισθοι μοινάς,

Θεοδράτε, καὶ οἴκοι, καὶ διαφροσύναι δπάσα σεαν

Εσθλήμ, ψυλὴ γαρ τοῦ πρεστοι, καὶ εἴσιοι,

ἡ δὲ διαφρονέοντε νοίμασιν οἴκοι ἔχηται

Ανηὸ δὲ γυναι, πολλὰ ἀλγεα μνησθεοι,

εοι,

χάριτε

χάρηστα δὲ νυνέτοι, μάλιστ' εἰς  
πλυνοῦ ἀυτοῖς.

Horum versionem etiam nostram adscribam:

Sed tibi dij quæcunq; cupis dent cuncta uicissim.

Concordi tribuant cum mente uirumq; domumq;

Nam nihil est melius, quam cum consorte maritum

Vnanimi dulces studio seruare penates.

Hec res excrucians inimicos angit, amicos

Exhilarat, sed dij nunc audiuere precentem.

Sic & Ecclesiast. uirum beatum, uocat cui bona sit

mulier. Et concordiam inter uxorem & maritum

unum ex illis tribus dicit esse, quibus singulariter

delectetur Deus. Sed quis posset & debeat etiam

in hoc loco hæc omnia persecui? Nunquam potest

hæc res satis laudibus uehi omnium bene sanorum

iudicio.

*ταῦτα τις ἄλλον: ) Matrimonio quis ita potest  
abuti, ut cum sua propria coniuge adulterium com-  
mittere uideatur. Ac rectè iudico S. Hieronymum  
dixisse, nihil esse foedius, quam uxorem amare qua-  
si adulteran. Tantum abest, ut non peccet is gra-  
uiter, qui ui, quod hic uetatur, puellam liberam con-  
sprit, præsertim, si non faciat animo habenda  
eius in coniugem, siue abducta sit à parenti-  
bus, siue non sit abducta. Nam si ut uxor ha-  
beatur, adducitur maxime uolens, inuitis aut inscijs*

parentibus, mitius quidem est nonnihil, sed capitale  
tamen & raptus in legibus uocatur. Romana tamen  
Ecclesia confugientibus talibus ad se parcit, ac im-  
punitatē impetrat, nescio qua æquitate inducta aut  
permota potius quadam clementia, & humane im-  
becillitatis consideratione. Sed, ut ut est, non sunt  
extenuanda hæc peccata, sed habenda pro ijs, que  
Deum uehementer offendant, sicut restes sunt diui-  
nae literæ in multis locis, & seuerè punienda, aut  
certè seuerius, quam nunc puniuntur. Qui furatus  
est quinq; aut sex aureos, gula frangitur ei laqueo,  
& relinquuntur adulteri, uiolenti compressores,  
raptores, fornicatores impuniti. Annon est hoc &  
πολεμάτοι τὸν ἀσθενοῦσαν, Et, οὐλίζει  
τὸν κώνοπα; Nam quanto res est preciosior, pu-  
dor, honesta fama, præsertim in muliercula, quam  
pecunia? tamen huius uiolatores aut ademptores  
uita priuantur, illorum fures & uiolatores abeunt  
impunè. Sed non abeunt, Deus enim puniet suo tem-  
pore, & acerbè.

Unde yuuænæ xœ.) Salomon quidem docet,  
uxorem diuinitus dari, cum relinquantur à pa-  
rentibus diuitiæ. Quod non ita intelligendum est,  
quasi non beneficium Dei quoque sit opes habe-  
re, sed peculiari quadam cura, & ordinatione  
Dei contingere commodam & tolerabilem uxore,  
& minus

minus hanc rem esse nostri arbitrij & consilij,  
quam alias. Adeo rarum hoc esse, ut aut vir conse-  
quatur bonam uxorem, aut mulier bonum maritum.  
Non enim hoc tantum de mulieribus intelligi debet.  
Siquidem sepe minime incommode & male mulie-  
res in maritos incident ita molestos & duros, ut  
nihil à tyrannis differant. Deinde hoc etiam de isto  
Salomonis dicto sciendum est, quod non & nos an-  
niti, ut habeamus honestam uxorem, non debeat  
nos, & ociosis desidendum esse ac expectandum,  
donec ueniat uxor nobis tenues delapsa per auras,  
ut inquit Poëta, sed cogitandum, deliberandum, que-  
rendam, dispiciendam ad hoc puellam diligentissi-  
me, sic tamen, ut Deum precerim ante omnia, ut  
hoc inceptum föliciter euenire sinat, eumq; consti-  
tuamus nobis totius rei effectorem & gubernato-  
rem. In hunc modum præcipit hic Phocylides non  
esse ducendam malam uxorem, hoc est, cauendum  
esse nobis, quantum caueri potest humano consilio,  
ne malam ducamus. Non enim adeò fuit rerum igna-  
rus, qui nesciuerit multum & in hac re Deum aut  
fortunam ualere. Quare subiungit etiam, nec pas-  
tiamur nos moueri opibus, ut male moratam duca-  
mus. Nisi quis mauult hoc referre ad proverbiū:  
τὴν κατὰ σοὶ τὸν ἔλατον, quo tamen prohibe-  
tur in equalitas maxime in potentia, diuitijs & ges-

K 5 nere.

nere. Quanquam ad formam quoq; recte accommo datur, & imprimis ad etatem. Videmus enim uchie menter incertos quosdā, ne dicā stultos, qui sexagenarij, aut septuagenarij, aliquādo octogenarij puerulas uix maturas adhuc ducūt. Ac merito illi postea poenas dant suæ nequiciæ, cum non habent uxores, sed dominas & imperatrices. Probe dictum est ab Aristophane: οἰκανοί γέροντες νυμφία γυνά: hoc est mea uersione: Nam d omnia sponso mulier existit seni. Hac enim parte quoq; uiri creibrius peccant, quam mulieres. Quanquam hoc illo, quod pertinet ad generationem, est aptius. Peccant tamen & mulieres. Inde est quod Deianira conque ritur apud Ouidium:

Quam male inæquales ueniunt ad aratra iuenci,

Tam premitur magno coniuge nupta minor.  
Non honor est, sed onus species lastra ferentes.

Si qua uoles apte nubere nube pari.

Sed longe fit secus ab utriusq; sexus hominibus. Id quod etiam hic dicitur, uiros & fœminas contrahendis matrimonij diuitias, non probitatem speare. Et hoc sane fit in reliquis omnibus actionibus & negotijs uitæ.

Protinus (enim, ut ait Iauenalis) ad censum de moribus ultima fiat

Questio, quot pascit seruos, quot possidet agri

Iuges.

Iugera, quam multa magnaq; paropside coenat.

Quantum quisq; sua nummorum seruat in arca,

Tantum habet & fidei.

Ceterum λογίευσι puto legendum esse in sequenti uersu, & eum infinituum cum διλέξας, qui est in tertio uersu, aut pro imperatiuo positum esse, aut pendere utrumq; à uerbo quinti uersus εργάσαι voluer: Et hoc illo magis placet.

*Unde γένεσι γένεσι. &c.)* Hunc locum existimmo uelare polygniam, non digamiam. Cum enim procreandæ sobolis caussa ante iusserit uxorem ducere, cur omnino prohiberet nunc alteram ducere non video caussam. Potest enim fieri, ut moriatur prima prius, quam pepererit aliquid. Ac potest ex hoc uersu colligi non tantum in orientalibus regionibus polygamiam, id est, consuetudinem habendi plures uxores, quam unam fuisse receptam, sed etiam in occidentalibus. Quod uidetur Cornelius Tacitus quoq; sentire, cum scribit, Solos Germanos Barbarorum una uxore contentos esse. Non enim tantum Germani pro Barbaris habiti sunt in Europa illis temporibus. Quanquam in oriente hoc fuit usitatus & frequenter nescio quam ob hominū mollicie, aut potius consuetudine ex Iudaica natione acceptā, & initio permisssam à Deo propter humani generis incrementum. Existimo tamen aut unam aut paucas

## 156 INTERPRETATIO.

admodum uerum ius ac integrum uxoris habuisse, ac singulariter maritis caras fuisse, reliquas non item, sed aut uoluptatis aut rei familiaris gratia suis se habitas, pro eo, ac est in loco Demosthenis supra citato significatum. Respxit autem Poëta hic tum ad naturam, tum ad incommoda, que insunt matris monio. Naturale enim est, ut unus masculus cum una foemina talem societatem & coniunctionem habeat. Inde est etiam, quod sacra scriptura dicit: Et adhæredit uxor isuæ, non uxoribus. Hæc enim prima fuit ordinatio Dei. Etiam si diuersum cernitur in quibusdam bestijs, maxime tamen cicuribus, & uitæ litatis hominum caufsa. Verum natura non ex paucis iudicanda est, sed ex pluribus, & quidem ex ratione & iudicio prudentum saepè magis, quam ex faciis.

πατέρι δὲ μὲν χαλ. ) Nihil est dulcius aut amabilius patris nomine adeò, ut Deus ipse honorum omnium autor & conseruator eo uoluerit appellari. Poëtis etiam suus Iuppiter uocatur ωρτης & θεῶν τε, & diuīm pater, atq; hominum rex. Quod partim acceperunt ex prima illa gente Iudaica, (patres ab ecclesiasticis dicuntur) partim in generata quadam uia iudicandi & intelligendi. Quæcum ita sint, patres etiam præstare se debent eos, qui sunt à natura constituti, non tyrannos aut carnifices

fices, ut aliquando inueniuntur longe bestijs crudeliores, hoc est, humanos, mites, placabiles, ita tamen ut mansuetu dinem illam temperent seueritate, nec ad uicia liberorum & peccata conniveant, sed puniant pro suo iure & peccati modo, quantum potest fieri. Nemo enim potest modum seruare in omnibus rebus & semper. Quod si durior fuerit ac arterior aliquando pater ferre debet hoc filius, seruet hoc Mimi præceptum: Ames parētem si æquus est, si aliter feras. Et illud, quod Terentiana mulier docet: Multa ex quo fuerint commoda, eius in commoda æquum est ferre. Et hæc pertinent ad omnes eos, qui parent & reguntur, ut est populus, discipuli. Porro quod hic dicitur, si peccauerit pater, à matre aut primoribus populi (hoc enim significat οὐ μογέγοντες) eum debere puniri aut castigari non frustra dicitur. Sunt enim natura matres amantiores liberorum, quam patres. Et causa in promptu est, nec habet opus explicatione, præsertim in hoc loco, & moliores, ac facilius in hac re moderari possunt impetum animi accensi, & leuius accenduntur ira, quam isti. Suum tamen incommodum & hec res habet, quod sæpe nimia indulgentia corrumpt liberos. Adeo nihil est, quod non offendat alicubi, aut ubique pares uires aut æquale momentum habeat. Ac omnium rectissime patres leniores & minus

## 258    I N T E R P R E T A T I O .

minus iracundi, excitati tamen et ante omnia honesti uiri suscipiunt et gerunt curam huius rei. Matres uero non languidae, aut nimis mites aut molles, sed acres illae, et ut sobolis, ita honestatis quoq; amantes. Vbi itaq; erit maritus iracundior, et uehementior, et uxor placidior ac honesta, mater liberos rectius castigat, contra pater debet hoc facere, ubi mulier est aut oscitantior aut mollior iusto. Ego certe memini adbuc eius temporis, cum si quid neglexisset puer aut deliquisset, precibus etiam aliquoties impetravit a patre mater mea, ut sibi permittere negocium puniendi me, nec molliter me tractauit, ac omnino modum seruare melius norat, q; pater, qui et natura et propter ualitudinem aduersam erat uehementior, uir tamen, si licet mihi hoc dicere, mans honestatis et iusticie. Vedit hoc mater mea, et quia rei familiaris et liberorum erat singulariter studiosa, cavit hac parte uel imprimis, ne quid bona detrimenti acciperent. Tum hoc non intelligebat, ut fiebat. Nunc ita eius recordor quoties recordor, recordor autem saepe, ut et mirer prudentiam feminae, et uehementer delecter facto. Quod ideo recitauit, quia bene uidebatur ad hunc locum quadrare. Quae sunt addita de grandissimis natu generis et principibus populi, eodem spectant. Carent enim plerumq; tales affectibus illis turbidioribus, aut cer-

le minus turbantur, quam parentes, qui aut inspectores sunt peccatorum, que à liberis committuntur, aut primi resuscitant, que ualde faciunt ad irritandum animum. Præterea propter maiorem prudentiam & usum rerum melius hoc munere funguntur illi. Non solet hoc fieri apud nos, præterquam quod aliquando ludimistis aut pædagogis id negotijs datur. Nec est sentiendum cum Fabio Quint. qui cædi pueros non uult. Salomonem potius, hoc est, spiritū sanctum debemus sequi magistrū, Is dicit: Qui parcit uirgæ, odit filium suum. Et: Noli subtrahere à puer disciplinam. Si enim percuferis eum uirga, non morietur. Tu uirga percuties eum, & animam eius de inferis liberabis. Item alibi: Virga atque correctio tribuit sapientiam: Puer autem qui dimittitur uoluntati suæ, confundit matrem suam. Et: Erudi filium tuum, & refrigerabitte, & dabit delicias animæ tuæ. Magna commendatio disciplina est, quod ei tribuitur hoc, ut à morte scilicet, & que publicum peccati supplicium est tueatur ac liberet ab æternis cruciatibus. Paulatim enim animus ista parentum diligencia traducitur à uicijs ad timorem & amorem Dei, nec debemus hoc sumptuose disputare aut inquirere quomodo fiat. Et, ut maxime nō respondeat semper euentus laboris, nihilominus tamen debemus pergere & scire.

Deus

Deū occulte mentes in talibus conatibus, studijs & exercitijs à se constitutis mouere, ac iuuare.

μὴ μὲν ἐπ' ἀρσενικόν.) Sexus discriminem ipsa natura fecit, ac virilem quidem robustiorem, & aptum ad labores, & pericula sustinēda. Mulierem uero imbecilliores & molliores, atq; minus tolerantem laborum & periculorum. Ideoq; à mollicie dictam esse mulierem Grammatici uolunt, ut viri hoc est, potentia & viribus nomen habeat. Eam naturam ducem homines secuti grauiora uitae regendae & conseruandae onera viris leuiora mulieribus imposuerunt. Et recte fecerunt. Eatenus enim sunt homines, quatenus naturae uelut nutū aut prescriptum obseruantes parent, ac sequuntur eam prægredientem, ac uelut iter monstrantem, aut δούλον τομην. Idem uestitum etiam ex eo diuersum constituerunt, ac ut incepérunt, ita pergunt usurpare, sic, ut cum sexu conueniat, ac ut in uiro dignitas est, in muliere uenustas, pulchritudo, sic aliis cultus, alius ornatus in illo sit, in hac aliis. In uiro minor & tanquam neglectus, in muliere maior & exquisitior. Et hinc est, quod omnium bene constitutarum rerum publicarū leges sumptuariæ permittunt usum liberiorem auri, argenti, serici, gemmarum & id genus aliorum ornamentorum foeminiis, quam viris.

Ex eodem fonte uelut atramentum quoddam hauit

Poëta

Poëta, quo hos uersiculos exarauit, admodum elegantes & suaveis. Præcipit autem tria: Ne masculo capillus alatur, quales cernuntur ueteres imagines, ne calamistris intorqueantur. Et ne implicentur aut conuoluantur in nodos uel in funiculos, sicut est usitatum apud foeminas, additis uel rheticulis quibusdam uel funiculos. Nam ita hunc locū intelligo, ut τῷ λέκειν κομῆν sit, quod Cicero dicit calamistris inurere, & ἔμματα λόξαι κορύφων scilicet τῷ λέκειν, ita funiculus, siue sericis, siue aureis implicare, quemadmodum hodie receptum est. Discernicula vocant Latini ab eo, quod discernant crines. Hoc autem fit etiam interim quando involuntur. Κόρυφοι autem hoc loco significant velut flagella crinitum muliebrium in summitate maxime capitum pendentium instar germinum aut ramusculorum summorum in arbore, quod proprie significant speciatim. Nam generatim significant omnes summitates aut altitudines, pro illa trās latitia significatione facit locus citatus apud Suidam: κομῆν ἡ τέφων χρυσῶ σρόφω κενορυφα βουλίην. Hesych. addit speciale vocabulum, ubi dicit κόρυφος κόρυφος γυναικεῖος. Hunc locum uidetur imitatus Poëta, cum ait:

Sint procul à nobis iuuenes, ut foemina, compiti.  
Fine coli modico forma uirilis amat.

Item alibi: Et totam formam uirilem tractans. Sub  
 iijciam autem totum locum:  
**Forma uiros neglecta decet. Minoida Thesæus**  
 Abstulit à nulla tempora comptus acu.  
**Hippolytū Phœdra, nec erat bene cōptus, amauit.**  
 Cura Deæ syluis aptus Adonis erat.  
**Mundiciæ placeant, fuscentur corpora campo**  
 Sit bene conueniens, & sine labe toga.  
**Linguaq; nec rigeat, careant rubigine dentes,**  
 Nec uagus in laxa pes tibi pelle natet.  
**Nec male deformet rigidos tonsura capillos,**  
 Sit coma. sit doctri barba resecta manu.  
**Et nihil emineat, & sint sine sordibus ungues,**  
 Inq; caua nullus stet tibi nare pilus.  
**Nec male odorati sit tristis anhelitus oris,**  
 Nec lædat nares uirq; paterq; gregis.  
**Adscripsi autem totum locum ideo, ne putarent**  
 recte se facere, quinon ut homines, sed ut sues im-  
 mundi & squalidi, senti, annis, pannisq; obſiti ut  
 ille ait, in ambulant ac deierarent, se uel solos uiros  
 ac pulchre suum sexum honorare, cum reuera  
 Stulti, dum uitant uicia, in contraria currant.  
 τὸ μέτρον ὁρίζει.) Elegans locus de eadem re est  
 in primo lib. Offi. Cic. Ergo, inquit iste, & à forma  
 remoueatur omnis uiro nō dignus ornatus, & huic  
 simile uiciū in gestu motuq; caueatur. Et paulo pōs  
 Adhuc

Adhibenda est præterea mundicia, non odiosa neq;  
exquisita nimis, tantumq; fugiat agrestem & inhuma-  
nam negligentiam. De hoc loco satis.

Pædlos δὲ νυμόςφε. &c. ) Hi quatuor uers  
sus monent parentes & hortantur, ut liberorum  
suorum pudicicie consulant. Non autem hac parte  
periclitantur puelle tantum, sed masculi quoq;, mi-  
nus tamen, Deo gratia, in Germания, quam in ple-  
risq; alijs regionibus. Theologi uocant hoc peccatum  
Sodomiticum ab eo, quod Sodomis perpetratum est  
fœdum, horribile & naturæ aduersissimum. Deo  
certe ita execrandum, ut propter id perdidere inter-  
gras ciuitates & totos populos, terramq; in qua fue-  
runt illi, damnauerit in perpetuam sterilitatem,  
& infamiam: non tamen sibi metuunt ac secure se  
contaminant hoc scelere grauiſſimo pleriq;, &  
imprimis iij, qui alios deterrere & abducere de-  
bebant. Quod uero est miserrimum & magno do-  
lore ac lachrymis dignum. Christus defendat nos, &  
nostros contra tantam fœditatem, ac magistratus  
incitet ad prohibendam & puniendam eam, aut ip-  
se tollat ex sua præsertim natione aut cœtu. No-  
tandum est quod hic iubet puellas domi retinen-  
das, ut non conspiciantur foristantis per, dum elo-  
cate fuerint. Significat enim magnifici debere  
pudiciam in foemina, & libidines hominum esse

nō humanas, sed beluinas & furiosas. Non autē hoc ita intelligi debet, quod nuptis nulla tali cura, & modestia sit opus. Imo debent hæc quoq; se domi continere, quantum rei familiaris prorsus ratio patitur, ac non tantum conseruare pudiciciam & castitatem coniugalem, sed etiam uitare petulantiam & omnes suspiciones turpitudinis. Qua de re sic præcipit Horatius euidam matrone:

Prima nocte domum claudē, neq; in uias  
Sub cantu querulæ despice tibiæ.

Et sepe uocanti  
Duram difficilis mane.

Sic Telemachus matrē suam Penelopē apud Homērum iubet domum ire, ac sua curare, colū & fusum.  
Αλλ' ες οἰκοπίσσα τὰ σευτῆς ἐγγένεον οὐτέ.

Kællæos dñs nq.) Quod hic de pulchritudine dicitur, est apud Iuuenalem in decima Satyra cuius loci principium adscribam:

Sed uerat optare faciem Lucretia, qualem  
Ipsa habuit, cuperet Rutilæ virginia gibbum  
Accipere, atq; suam Rutilæ dare. Filius autem  
Corporis egregij miseros trepidosq; parentes  
Semper habet, rara est adeo concordia formæ,  
Atq; pudiciciæ, sanctos licet horrida mores  
Tradiderit domus, ac ueteres imitata Sabinas, &c.  
Quanquam enim culpa non est in forma, sed in hominum

minum libidinibus & malicia. Sicut non est culpa  
boni cibi, quando corruptitur in imbecillo stomas  
cho, ut Chrysostomus in quadam oratione pulchre  
colligit, ac est egregium Dei donum illa, plerisq;  
tamen occasio est ad faciendum contra pudiciciam,  
ad eoq;:

nullus ephebum

Deformem sœua castrauit in arce tyrannus,  
Nec prætextatum rapuit Nero loripedem, uel  
strumosum, atq; utero pariter, gibboq; tumentem:  
ut idem inquit. Est itaq; tanto maior cura & hic ad  
hibenda parentibus, coniugibus, tutoribus & alijs  
custodibus, ut suos tueantur, & conseruent eis illæ  
san castitatem & famam, sicut in alijs bonis excel-  
lentibus fieri debet. Sic enim sunt res humanae, ut  
quo quid est melius & præstantius, eo plures ha-  
beat insidiatores, eo citius & grauius ledatur.

Συγγένειαι φιλότη. &c.) Non frustra mone-  
mur de amandis cognatis, & exercenda cum eis cō-  
cordia. Nam sepe, ut inquit Ouidius:

Non hospes ab hospite tutus,  
Non sacer à genero, fratum quoq; gratia rara est:  
& cum ad opes querendas & tuendas, tum ad sua-  
uitatem & tranquillitatem atq; decus uitæ nihil &  
quæ necessarium est, q; concordia & amor cognato-  
rum inter se. Declarat hoc multa exempla & in hi-  
storijs & in præsente uita. Quare amemus cognati-

L 3 tos, &

tos, & non demus ansam uel nobis, uel ipsis ad ordinum cotendendo, obiurgando, rixando, sed obsequamur eis, quædā feramus, & dissimulemus eorum nō nullos errores, cōinueamus ad leuiā quædā peccata, non agamus omnia pro nostro iure, sicut omnino faciendum est in amicitijs, ἀλλὰ μεχρι βεβαῦ, ut ille inquit. Quæ optima est in talibus rebus regula, & sine qua nō potest honesti uiri nomē & dignitas retineri. Quanquam uidendū est ne decipiatur nos honesti aliqua species aut imago, ne dum effugere uoluimus turpitudinem, in turpitudinem prolabamur.

αἰδεῖος τολιον γοτέ. &c.) Nemo ferè de moribus docet, quin hoc etiam moneat, ac preciat, quod hic monetur & præcipitur, senes honorandos esse.

Magna fuit quondam capitis reverentia cani,

Inq; suo precio ruga senilis erat.  
inquit Ouidius. Et sacræ literæ: Coram cano capite consurge, Et: honora personam senis. Ita M. Cice. in primo Officiorum docet adolescentium esse maiores natu revereri, quod hic αἰδεῖος dicitur, id est, amare simul & timere, cauere ne quid faciat, quod eos offendat, sentire, quod consilijs & usu rerum sint edociti, multa sciant, quæ minores natu ignorant. Hoc fuit iudicium de senibus Lacedemoniorum, apud quos honoratissima fuit senectus, idem Athos.

Athenienses iudicauerūt, quorū hunc morem fuisse  
Athenis scribit Aeschines, ut iuberent preconē in=  
nitantem ciues ad dicendum de repub. dicere: τίς  
ἐγενέται τῶν προτάτων.  
τίς γενότων. Et prisci Romani, apud quos  
Luuenalis scribit magnum fuisse præcedere quatuor  
annis. Quod autem in Menandri quodam uersu di=  
citur. Non canos efficere prudentes, ita intelligi de=  
bet, non omnes grandes natu sapere, & reprehēn=  
duntur propter male transactum, ignauam & iner=  
tem uitam, nec ideo consilium ualere tantum, quod  
senē sit datum, sed rem ipsam considerandam esse  
potius. Quanquam non temere debet omitti, aut ne=  
gredi, quod senex dicit aut iudicat, & si quando re=  
cedendū est ab eius sententia, modeste hoc est facien=  
dum, & salua ætatis reuerentia, nec ideo minus aut  
loco, aut munere, aut honore senibus cedendū est, ac  
est per se honoranda & obseruanda hæc ætas, quantū  
sinit honestas & officiū, imò, ut S. Augusti. recte &  
Christianè censet omnes homines amādos esse, uicia  
vero habēda odio, sic amari & honorari debet sene=  
tus, peccata eius & uicia tū habēda odio, tū leniter  
corrigenda & sananda, semper adhibita reuerentia.  
Quanq̄ autē Diogenem solitū fuisse dicere: νέκου  
ιατρεύειν, οὐδὲ γένοισανθετέμπταινον,  
namen senes aliquando, aut quoties opus est, moue=

ri debent, & ipsis nō est abiiciendus conatus, et c<sup>16</sup>  
 rauel discendi, quod nesciunt & quod discere ho-  
 nestum est, uel dediscendi, quod est turpe, & mutan-  
 di malos mores in bonos, in uirtutes uicia, errores in  
 recte facta. Quod hic addit Poëta, & qualem hono-  
 rem ei, qui parentibus habetur, habendum seni esse,  
 ideo factum est, ut arbitror, quod senes sunt tanquā  
 communes aut publici parentes, iij præsertim, qui  
 præsunt in rebus pub. ac reipub. plus debemus, q̄ pri-  
 uatæ, ita sanè talibus senibus plus deberi puto, quam  
 parentibus. Erantq; senibus tantum cōmittenda ḡl-  
 bernacula rerumpub. non adolescentibus, qui ple-  
 rumq; aut euertunt respublicas aut, si quid mutant,  
 hoc uel ipsis, uel alijs deinde senibus ad pristinum  
 statum reducendum est cum magna difficultate &  
 damno publico. Hinc est, quod Hebræi suos magis  
 stratus appellant seniores, Græci antistites ecclæ-  
 siarum ad horum imitationem πρεσβυτέρος, &  
 πατέρες πνευματικος, latini Senatum, sed de  
 hac re satis.

τασθος ὀφελόμ. εγc.) Postremum est hoc  
 præceptum de seruis, & habet tres partes. Iubet  
 enim eis dari uictum & necessaria ad uitam, non af-  
 fici eos contumeliosis poenis aut maledictis coram  
 rege, id est, Reipub. principe lacerandos esse, & co-  
 rum consilia, si recta sint & salubria sequenda esse.  
 De

De primo non est dubium, quin sit honestum & hu-  
manum, ideoque diligenter omnibus præstandū. Pho-  
cyldes autem hoc tantum ad utilitatem domini rea-  
tulit. Satis enim est ac tutius amari etiam dominū à  
seruo, quam tantū metui. Bis autem est idem dictū,  
nisi quod in posteriore loco generalius quiddam est,  
ut modus quidam dandi seruis que debentur eis o=   
stenditur, ut ordine quodam, & certa certis tempo=   
ribus tribuantur, tribuantur inquam, & tanquam  
numerentur, ut apud ueteres, ad quorum consuetu-  
dinem hoc est scriptū, χοίνιξ dabatur, latini dimen-  
sum appellauerunt, non permittantur eis ex toto cu-  
mulo sumenda pro suo arbitrio. Sic enim serui non  
essent ac corrumperentur, & pigri ac segnes red=   
derentur, lascivi & petulantes fierent, nec facerent  
suum officium. Quod nos patres familias quotidiè  
experimur in ministris cōductiis & mercenarijs,  
non enim habentur amplius, aut ualde pauci uerè  
serui apud Christianos, quam sit incōmodū id genus  
hominū in omniū rerū affluētia uiuere. Atq; hoc est  
quod hic dicitur, ut opinor: Δόλω τακτά νέ=   
ων. Hoc tamen nō ideo dixisse uideri uelim, quod  
existimē aliquid eis detrahendū esse de ijs, quae uitæ  
& conditioni eorū debentur. Itiquā enim hoc esset,  
& cum hoc præcepto, quod ex iusticia ductū est, pu-  
gnaret. Alterius partis estratio, quod à natura do=

cemur, ne maiorem poenam imponamus, q̄ est culpa.  
 Videtur enim significare propter leuiā peccata non  
 debere notas iniuri seruis, aut conuictis & maledic-  
 tis detur pauidos eos esse apud Reipub. principem.  
 Hunc Regem ipse uocat, aut certe ideo quod serui  
 sunt, alioqui uō facturi, sic ut uelit nec diarius nec az-  
 terbius puniri debere seruos propter suā condicio-  
 nem, sed peccati magnitudinem tantū considerandā  
 esse, ita ut in alijs sit, qui sunt liberi. Quapropter  
 etiam addit επονειδίωμ, id est, ludibrij tantum,  
 aut contumeliae gratia. Quemadmodum princi-  
 pes aliquando fatuos deformant, ac habent in des-  
 litijs propemodum cum totius generis humani pro-  
 bro & contumelia. Ceterū uarie fuerunt pa-  
 na seruorum apud ueteres. Ex quo sunt hæc no-  
 mina seruorum apud Græcos: Μυλωνες, ξη-  
 τρεια, ἀλφιτεια, χουδονοτεια, ζωντει,  
 σιγκατεια, σιγων, μασιγια, apud Lati-  
 nos cum unum aut alterum ex his Grecistum fur-  
 cifer, uerbero, & alia si qua sunt. Tertia pars  
 huius præcepti similem habet rationem, honesta-  
 tem & utilitatem, præcipue honestatem. Simpli-  
 citer enim accipi debet serui consilium, quando  
 est honestum, & præferri uel Regum aut Impre-  
 ratorum consilijs, quibus inest turpitude, nec ha-  
 bet in omnibus rebus locum id, quod in Terentio  
 dicitur:

dicitur: Duo cum idem faciunt &c. Quanquam nescio, cur non debeat obtemperare seruo dominus, quando utilitas queritur libera & nec honesta per se, nec turpis, sed & διαφορόν τι. Non enim sequimur hic Stoicos, qui nunquam separant utile ab honesto, & honestum ab utili. Ceterum, quod ad hunc totum attinet locum, quanquam dominus utitur seruo tanquam instrumento quodam ad sua commoda comparanda & augenda, sicut Aristoteles pulchre docet, est tamen cogitandum, quod seruus etiam sit homo & honestatis rationem habeat communem cum alijs omnibus hominibus, nec eum domino obligatum esse ad turpitudinem, aut mente quoq; seruum esse, non tantum corpore. In summa, quaratione domino concessum est à natura sibi & rebus suis consulere, non turpiter, non dolose, non flagiciose aut iniuste, sed ita, ut salvamineat honestas & uirtutis principatus, eadem seruis concessum est domino querere & augere operes, actueri, non amplius. Sed, quia prodest in tota vita & his poematis multum lucis insert, scire dominiorum aut potestatū discrimina, hic inseram egregium locum de hac re ex 8.lib. Ethic. Aristotelis, & nostris quidem uerbis latinum factum. Sic ait ille: Sunt autem tres Rerum pub. formæ, ac totidem distinctiones, quæ uelut harum corruptiones sunt, Re-

gnum, Optimatum administratio, & quæ ab hono-  
ribus recte uidetur appellari Honoraria, plurimi  
confuerunt eam nominare communii uoce Rem-  
pub. Græcè τολιτέαρη. Harum optima, Regnū  
est, deterrima uero Honoraria. Digressio regni  
Tyrannis dicitur. Sunt enim principatus ambo, plu-  
rimum autem differunt, cum tyrannus suam utilita-  
tem spectet, rex popularium. Non enim est rex, qui  
non ex se habeat res necessarias, & omnibus bo-  
nis abundet. Talis autem nullo alio indiget. Itaq;  
sibi ne prospiciat quidem is de ijs quæ sunt utilia,  
sed popularibus. Etenim qui non est talis, non est  
Rex, uerum sorte constitutus. (Puto enim ibi le-  
gendum esse μὲν, uel interponendum μῆτρας, ut  
sit, magis sorte constitutus, quam Rex.) Tyrano-  
nis autem uelut contrarium est eiusmodi. Sibi  
enim querit bonum, unde etiam fit planius, quod  
fit deterrima. Pessimum uero est, quod optimo  
est contrarium. Transitur autem ex regno in ty-  
rannidem. Vitium enim quoddam est principatus,  
Tyrannis. Et prauus Rex fit tyrannus. Ex Optima  
tum administratione in paucorū administrationem  
fit mutatio uicio quodam eorum qui præsunt, quod  
secus quam conueniat, regant ciuitatem, & bona  
uel omnia uel plurima sibi usurpent, item magis  
firatus iisdem tribuunt, sic, ut plurimi cumulent dis-  
cretas

utilas. Pauci præsunt, & cū deberet esse æquissimi, sunt molesti. Ex honoraria administratione, honoraria fit transgressio in populararem, q̄ sint affines. est enim & honoraria multitūdinis, & qui in hono- res sunt, omnes sint æquales. Minime uero molestia est popularis gubernatio, propterea, q̄ parū transi- liat iustæ reipub. formā. Atq; hūc in modū transmu- tantur forma reipub. sic etiā à se recedūt & leuiſi- me & facilimē. Similitudines autem & uelut exem- pla capi ex familijs poterunt. Ea namq; communio que est patri cum filijs regno similis est. Liberi enim sunt patri curæ. Atq; hoc est, quod Homerus louem patrem uocat. Nam patria potestas regnum quoddam est. Apud Persas tyrannis est, quod filios habeant ut seruos. Tyrannis autem potestas domi- nū seruos, in ea enim domini utilitas quæritur. Hec itaq; potestas uidetur esse recta, contrā Persi- sica distorta est. Eorum enim qui differunt inter se, potestates etiam differunt. Communitas autem ea, que inter uirum est & mulierem, simulacrum est optimatum administrationis. Ut enim decet, im- perat uir, & in ijs, quæ pertinent ad uiri impe- rium, & relinquit illa mulieri, quæ ad eius uelut imperium quoddam pertinent. Vir autem, qui do- minatur omnibus in paucorion potestatem discedit. Contrā enim, quam decet cum facit, nec pro eo tan- tum,

tum, ac est muliere præstantior. Aliquando mulie-  
res quoq; imperant, ut relictæ orbe sine fratribus  
in lauta refamiliari, quæ uocantur à Græcis ἐπίν-  
κληγοι. Atq; hoc sane fit, non secundum uirtutem,  
sed pro diuitijs & potentia, quemadmodum in pat-  
corum gubernatione. Cæterum honorarie similis  
est fratrum inter se imperium. Sunt æquales, pre-  
ter quām, quod à se differunt etate fratres. Pro-  
pterea, quando multum differunt etate, non est am-  
plius amicitia fraterna. Popularis uero status imita-  
go maximè cerni potest in male constitutis familijs.  
Ibi enim ex æquo præsunt omnes, imbecillis est gu-  
bernator, & nemo impeditur. In uno quoq; autem  
statu Reipub. uidetur quedam esse amicicia, quam  
tenus ibi iustum est. Primo quidem regi est amicicia  
cum popularibus in quadam benefaciendi abundan-  
tia. Benefacit enim illis, siquidem bonus est, ac eos  
curat sic, ut sint beati, sicut pastor pecudes curat.  
Verum Homerus etiam Agamemnonem uocauit  
pastorem populorum. Talis autem est potestas pas-  
tria. Quanquam ab illa differt beneficiorum ma-  
gnitudine. Et est cauſa quod maximum quiddam  
uidetur esse alere, & honestè educare. Quæ qui-  
dem maioribus tribuuntur. Atque natura pater  
liberis præest, maiores minoribus, rex populari-  
bus. In excellentia uero sunt hæ amicitiae collocatae.  
Proprie-

Propterea quoq; parentes honorantur, iustumq;  
in ijs est, non idem, sed quod consistat in quadam  
dignitate. Sic & amicitia se habet, quæ similis est  
inter virum & foeminam, ei quæ est in Optima-  
tum statu. Nam & plus boni est meliori ut  
quadam uirtutis, & cuique quod ei conueniat.  
Non aliter iudicari debet de eo, quod iustum di-  
citur. Sed fratrum amicitia sociali similis est. Aes-  
quales enim sunt & ætate pares, & sunt tales ut  
plurimum & moribus & affectibus similes. Est  
etiam huic similis honoraria. Sunt enim aliquo mo-  
do iure & æquitate pares ciues, & uidentur ex  
æquo imperare debere per uices. Ita sane fit & in  
amicitia.

Ἀγνέατε Φυχῆς τον σώματος ἐστι κα-  
θηκοί &c.) Quia non satis est hæc scire, quæ  
hic præcepta sunt de moribus, & honeste agen-  
do, monet etiam Poëta sub friem opusculi aliquid  
ea de re, atq; ita concludit suum hoc Poëma. Vocat  
autem has præceptiones μυστήρια δικαιοσύνης,  
id est, arcana iusticie, propterea fortasse, quod  
Grecia tum fuit rudis adhuc Philosophie, &  
nondum fuerunt tales sententiae uitæ propositæ  
hominibus. Quod autem & animam & corpus pu-  
rum facere, si ad præscriptum eorum uiuatur, hæc  
præcepta

præcepta dicit, non est obscurum cogitanti, hominem ex his duabus partibus, anima, & corpore constitutum esse, nec non ad utramque virtutem, & honestas actiones pertinere, alias tamen ad hanc, alias magis ad illam, ut continentia & modestia magis corpus attingit, relinquendam magis animum. Quanta quam fere secundum Philosophiam horum duorum est tanta connexio & copula, ut nequeant separari. Quod autem et suos, ac infinitos morbos habet corpus, id nihil admodum ad hanc rem pertinet, quæ hic agitur. Quanquam sic etiam fit plurimum, ut morbos corporis animi sequantur morbi, & contraria morbos animi corporis morbi, quod non est huius loci disputare, aut explicare. Sicut neque hic pertinet questio de summo bono, aut felicitate, quæ hic uidetur constitui in sola uirtute.

Aec annotanda censui candide Le<sup>s</sup>  
ctor, ad hæc duo uetusissima Poë-  
mata, quæ reuera plus habent, ut  
nunc te uidere aliquo modo arbit-  
tror, in recessu, quam promittunt  
in accessu. Debent autem nobis cara, & tantum  
non sacrosancta esse propter se, & res quas conti-  
nent, religiosa & colenda propter uetusissi-  
tem, grata & dulcia propter genus  
orationis proprium, perspicuum,  
& numeris alli-  
gatum.

F I N I S.

E R R A T A.

Pagina	Linea	Lege
7	12	at suis pectoribus
9	10	aut in hac re, aut in eo toto, ocioſa ſunt
11	11	σέβε δ' αἰνονας ἐν νομα
12	9	γνῶθε
eadem	17	πρέπει
eadem	23	προσωπίζοται
eadem	25	ηὐπέρτε
23	1	πράως
eadem	12	εκνήσην
eadem	13	μὴ τωκασσάται
eadem	23	ἄθευπτοι
24	3	μινδ'
25	3	ῆτε
eadem	23	Ζεῦ
26	1	γένθοδι
eadem	3	εκαστα
eadem	9	ῶμ
eadem	15	ἐλεύθεροι
20	21	πῆνωαρ.
23	24	εχθροῖς
25	26	πρίναις
30	18	ῶν παρ· οὐ εἴρεται
31	3	σῆς
49	4	βιοτεύσῃς
50	1	πλήθυσμα
eadem	9	άτριπτοι

## ERRATA

Pagina	Linea	Lege
31	23	ἄνδρες
Eadem	26	μεμήσαντο
32	7	ἵδιντεροι
Eadem	11	ἴαλόχω
Eadem	24	έφεονεοντες
33	15	εν μορφα
34	2	dele punctum
Eadem	8	θεράποσε
Eadem	19	μυσησαι
Eadem	20	ab iace punctum
Eadem	21	ἐκτελέσιντ
62	12	cœlebs
65	16	Parænesis Isocrat. ad Demonicum
68	6	δπαρα
201	ultima	σντ
207	22	αδηρούλβοι
211	28	πρωτεροις
239	8	μητρυίης
246	23	εχδυ

ARGENTORATI APVD  
CRATONEM MYLIVM

MENSE SEPT.

ANNO  
M. D. XXXIX.

СУДЪ ГЛАВОГО СЪДЬЯ  
ЧИСЛЪ ПЕНОТАДЪ  
ЧИСЛЪ ВІСИЛЪ  
СКЛА  
СУДЪ ГЛАВОГО СЪДЬЯ